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     Tam Quan, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

    

  KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

tại Trung tâm Y tế Hoài Nhơn năm 2025 

 

 

Kế hoạch số 19/KH-SYT ngày 12/8/2025 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai kế 

hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2025 trong ngành Y tế; Trung tâm Y tế Hoài Nhơn xây dựng kế hoạch 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong 

đơn vị; tăng cường nhận thức, ý thức của viên chức, người lao động, đẩy mạnh 

tuyên truyền trong thân nhân, người bệnh đang điều trị về pháp luật, vai trò 

của pháp luật, thực thi pháp luật trong hoạt động của đơn vị, trong đời sống 

kinh tế - xã hội thường ngày. 

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để 

nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của viên chức, người lao 

động góp phần bảo đảm trật tự, an ninh, kỷ luật kỷ cương, an toàn, lành mạnh 

trong đơn vị. 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải bám sát nhiệm vụ chính 

trị của đơn vị; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức, phù hợp với điều 

kiện thực tế. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động trong 

ngành Y tế về chấp hành pháp luật; xây dựng văn hóa thượng tôn pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần gắn kết chặt chẽ với nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn của ngành Y tế; thiết thực, hiệu quả, lấy người dân, 

doanh nghiệp làm trung tâm. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai, đảm bảo tiết 

kiệm, sáng tạo, phù hợp thực tiễn của đơn vị.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 
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1. Nội dung 

Từ nay đến hết năm 2025, đơn vị tập trung tổ chức triển khai: 

a) Quán triệt và phổ biến các văn bản Trung ương, đặc biệt là Nghị 

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 

203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các chủ trương, chính sách về 

sắp xếp tổ chức bộ máy và các văn bản pháp luật quan trọng được ban hành 

trong năm 2025. 

b) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh 

vực y tế như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược số 

44/2024/QH15 và các Nghị định liên quan; Nghị định về phân cấp, phân 

quyền trong lĩnh vực y tế, quản lý dữ liệu y tế, tự chủ tài chính... 

c) Thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, dự thảo văn bản quy 

phạm pháp luật; gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với xây dựng, hoàn 

thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp 

luật. 

d) Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây 

dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm 

pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, 

người lao động và nhân dân trong tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới 

nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

e) Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát xử lý các hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật, sách nhiễu trong thực thi nhiệm vụ. 

2. Hình thức 

- Chủ động lựa chọn hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Pháp luật phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế, bảo đảm hiệu quả, thiết 

thực tại đơn vị. Cụ thể như: Phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng 

(báo, đài ở địa phương); Trang thông tin điện tử của đơn vị và hệ thống loa 

truyền thanh nội bộ; truyền thông qua mạng mạng xã hội; trang thông tin điện 

tử, mạng xã hội  

- Treo pa-nô, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp 

luật tại đơn vị... 

3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

Trên cơ sở chủ đề chung, chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, 

phổ biến về Ngày Pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ sau đây: 

a) Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực 

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

b) Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp 
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luật. 

c) Đẩy mạnh truyền thông chính sách, góp phần tạo sự đồng thuận, nâng 

cao hiệu quả, hiệu lực trong thực thi pháp luật. 

d) Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là 

trách nhiệm của mọi người. 

đ) Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi 

chủ thể trong xã hội. 

e) Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, 

vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

g) Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân 

thủ pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, 

doanh nghiệp. 

h) Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận 

pháp luật của người dân, doanh nghiệp. 

i) Dịch vụ công trực tuyến, bước đột phá trong cải cách thủ tục hành 

chính, tiết kiệm chi phí cho người dân, doanh nghiệp. 

4. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, 

liên tục trong cả năm; đặc biệt tập trung cao điểm từ ngày 10/10/2025 đến 

ngày 08/11/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Tuyên truyền khẩu hiệu về Ngày Pháp luật trên bảng Led của cơ quan 

trong thời gian cao điểm từ ngày 10/10/2025 đến ngày 08/11/2025 tại đơn vị. 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật của 

cơ quan về Sở Y tế theo quy định. 

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, Y tế công cộng và An toàn 

thực phẩm; Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản; Phòng Dân số 

- Truyền thông và Giáo dục sức khỏe và các Trạm Y tế phường. 

- Tăng cường đưa tin, bài và các Luật, các quy định mới có liên quan 

phối hợp phát thanh trên hệ thống truyền thanh địa phương, lên Trang thông 

tin điện tử của Đơn vị.  

- Đăng tải trên bảng tin điện tử tại đơn vị khẩu hiệu: “Sống và làm việc 

theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” và “Tích cực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu 

quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật” từ ngày 10/10/2025 đến ngày 
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08/11/2025. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc căn cứ điều kiện thực 

tế, yêu cầu nhiệm vụ tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp 

luật, cụ thể trong đơn vị được giao quản lý với nội dung, hình thức phù hợp. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan qua hệ thống pa nô, áp 

phích, băng rôn, hệ thống phát thanh của địa phương và tại đơn vị mình.  

Nơi nhận:   
- Sở Y tế Gia Lai (để báo cáo);                                              

- Lãnh đạo TTYT; 

- Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế; 

- Công đoàn, Đoàn TNCSHCM;  

- Trang TTĐT đơn vị; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Hữu Vinh 

                  
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:44:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Hữu Vinh<vinhth@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T07:31:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T07:31:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T07:32:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




